
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 6, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2011 
 

 

 
                  O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do 
Espírito Santo - CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando 
seguimento ao concurso público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros 
militares pelo Curso de Formação de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 

01, de 08 de dezembro 2010,  
 
RESOLVE 
 

1. CONVOCAR para a realização da 2ª ETAPA (Teste de Aptidão Física - TAF) os 

seguintes candidatos: 

 

10000933, Lucas Lourencao 
10000376, Euler Luiz Piazzi Neto 
10001229, Everson Gomes Cassemiro 
10003209, Afonso Amorim Pereira 
10001058, Raphael Bicalho Pagio 
10002698, Rafael Santana da Silva 
10002745, Ives Colodetti Morosini 
10000260, Emerson Gonçalves Garcia 
10002185, Eneias Martins de Oliveira 
10000514, Maiumy Huelida Gomes Odashima 
10000293, Thiago Norbim Kley 
10001358, Filipe da Silva Gramlich 
10003280, Denys Zandonadi Coco 
10003035, Gabriel Prata Caliman da Silva 
10001678, Diogenes Duarte Cano 
10000436, Renan Leite Goncalves 
10001962, Andre Marinho de Godoy 
10001843, Saulo Cabral Vinand 
10000554, Bruno Zamprogno 
10002203, Igor Olimpio Pazini da Cunha 
10002084, Vinicius Marti Pedroni Borgo 
10000862, Lorena Carnielli 
10003093, Fabiano Honorato Pereira e Silva 
10000920, Diego Ribeiro de Oliveira 
10001087, Andre Novaes da Rocha 
10001995, Alexandre Dal Col Vieira 
10000559, Alexandre Arrebola Ferreira 



10003202, Leandro Zanetti 
10002317, Wagner Klippel Dominicini 
10001733, Flavio Quelucci Vale 
10002022, Renato Monteiro 
10002641, Jose Guilherme Clara Boechat Teixeira 
10001979, Rainer Luiz Barbosa de Matos 
10003023, Joao Paulo Dazzi Rafalsky 
10000463, Bruno Moreira Bona 
10001959, Sanderson Dias Braganca 
10001957, Jose Maria Casagrande Junior 
10000146, Wissam Peçanha Moussa Chalhoub 
10001956, Jalio Cezar Bergamaschi Bueloni 
10000914, Pedro Henrique Sena Peterle 
 
 
2. O TAF ocorrerá nos dias 1º, 2 e 3 de fevereiro, devendo os candidatos 
comparecerem ao Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário 
Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 07h30. 
 
3. Conforme os itens 10.2.3 e 10.2.4 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de 
dezembro 2010: 
 
3.1. Somente serão submetidos ao TAF candidatos que apresentarem laudo de médico 
CARDIOLOGISTA emitido por profissional ou instituição reconhecida pelo Conselho 
Regional de Medicina, que tenha sido emitido no máximo 30 dias antes da realização 
dos exames físicos, atestando capacidade, sem restrições, para a prática de atividade 
física intensa.  O laudo deverá ser entregue à CAEF (Comissão de Aplicação de Exame 
Físico), no primeiro dia dos testes (antes da aplicação do primeiro teste), atestando 
que o candidato está apto a ser submetido a testes de esforço físico. 
 
3.2. Os candidatos que não comparecerem munidos do referido laudo serão 
considerados ausentes e, portanto, ELIMINADOS da seleção. 
 
 
 

Vitória/ES, 23 de fevereiro de 2011.         
 
 
 
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 
Comandante Geral do CBMES 


